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Pohjoisen 
Suomen 
työväen 
äänen-
kannattaja
Tauno Saarela: Kansan Tah-
to. Pohjolan työtätekevien 
lehti. Kustantaja Yrjö Mäke-
lin -seura ry. Gummerus 
2006 Jyväskylä. 448 s.

■ Tammikuussa 2006 kansa-
laisyhteiskunnan pioneereista
satavuotisjuhliaan vietti Kan-

san Tahto, Oulussa vuonna
1906 perustettu ”köyhien ja
sorrettujen äänenkannattaja”.
Juhlan kunniaksi julkaistu his-
toriantutkimus Kansan Tahto 

– Pohjolan työtätekevien lehti”,
on dosentti Tauno Saarelan
näyte siitä, kuinka kertoa
oleellinen poliittisen lehden
menneisyydestä tilaustutki-
muksen asettamissa rajoissa.
Saarela on keskittynyt puh-
taasti Kansan Tahdon sisällön
tarkasteluun. Hän tuo esille
Kansan Tahdon uutisoinnin
aiheet, tyylin ja tavoitteet, poh-
tii millaista kuvaa Kansan Tah-
to uutisillaan ja kirjoituksillaan
halusi lukijoilleen luoda. Saa-
rela valottaa myös lehden
alueellista roolia pohjoisen
etujen vaalijana ja sitä, miten
lehti reagoi periferian ja kes-
kuksen eturistiriitoihin niin
liikkeen sisällä kuin valtakun-
nan päätöksenteossakin.

Sen sijaan Saarela ei pohdi
Kansan Tahdon roolia työväen-
liikkeen toimijana, ei nivo leh-
teä työväenliikkeen organisa-
toris-hallinnolliseen konteks-

tiin tahi tarkastele sitä mielipi-
devaikuttajana suhteessa mui-
hin Pohjois-Suomen poliittisiin
lehtiin. Hän olettaa lukijan
olevan kyllin sivistynyt osatak-
seen itse liittää tapahtumat laa-
jempaan yhteyteen, minkä
vuoksi hän taustoittaa uuti-
sointia sekä siihen vaikuttanei-
ta tekijöitä yleensä niukasti.
Yllättävää kyllä valittu linja toi-
mii – tosin vain lehden sisällön
kuvauksen ja analysoinnin
osalta. Vuorovaikutussuhtei-
den sivuuttaminen kaventaa
ymmärrystä Kansan Tahdon
toiminnasta ja vaikutuksesta
ilmestymisalueellaan – sanalla
sanoen Kansan Tahdon merki-
tyksestä Pohjois-Suomen yh-
teiskunnallisessa elämässä.
Kansan Tahto ei elänyt tyhjiös-
sä vaan pyrki julkisen keskus-
telun kautta antamaan ja otta-
maan niin kuin muutkin poliit-
tiset lehdet.

Saarela on jäsentänyt leh-
den historian kronologisesti.
Tutkimuksen rungon muodos-
tavat päätoimittajien (Yrjö Mä-
kelin, Niilo Nikkilä, Into Kan-
gas ja Yrjö Rautio/ Eero Mate-
ro) mukaan nimetyt neljä lu-
kua, joita täydentävät lehden
kannalta ratkaisevista vuosista
1907–07 ja 1919–30 kertovat 
luvut. Päälukujen alla Saarela
esittää lehden aineistoa te-
maattisesti nostamalla esiin
kullekin aikakaudelle tärkeim-
mät aiheet. Tällä tavalla Saare-
la tulee samalla seuloneeksi
lehden sisällöstä teemat, jotka
toistuvat vuosikymmenestä toi-
seen, eli kirjoitukset työväen-
liikkeen menettelytavoista,
työväestön toimeentulosta
sekä kansalaisoikeuksien to-
teutumisesta yhteiskunnassa.
Erityissävynsä Kansan Tahdon
uutisointiin antaa pohjoinen
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näkökulma, joka kuitenkin
monessa yhteydessä supistuu 
oululaiseen näkökulmaan.

Lehden sisältöön vaikutti
myös kunkin päätoimittajan
oma näkemys työväenlehden
yhteiskunnallisesta ja poliitti-
sesta tehtävästä. Yrjö Mäkeli-
nin aikana uutisoinnissa näkyi
vahvasti ohjaus ja opastus, ha-
luttiin valistaa lukijat ”oikea-
oppiseen” työväenliikkeen toi-
mintaan. Taustalla vaikuttivat 
liikkeen toiminnan tuoreus,
mutta myös yleensä työväen-
liikkeen sivistyneistön (Mäke-
lin mukaan lukien) näkemys 
työväestön toiminnan vaisto-
varaisuudesta, kykenemättö-
myydestä itsenäiseen ammatil-
liseen tahi poliittiseen toimin-
taan. Niinpä Kansan Tahtokin
keskittyi alkuvuosina neuvo-
maan pohjoisen tukkityöläisiä,
kuinka heidän olisi järjestäy-
dyttävä isojen liittojen alaisiin
kunnallisiin osastoihin työmaa-
kohtaisten työhuonekuntien
sijaan. Sanellessaan ohjeita yl-
häältä alaspäin Kansan Tahto
ja Mäkelin sivuuttivat koko-
naan tukkityöläisten kokemuk-
set ja näkemykset ongelmarat-
kaisussa: muun muassa heidän
huomionsa työn liikkuvasta
luonteesta, ja sen asettamista
ehdoista ammatillisessa järjes-
täytymisessä.

Kymmenen vuotta myö-
hemmin (1917) tunnetusti kan-
sallismielinen Mäkelin koetteli
jälleen kepillä jäätä yrittäes-
sään innostaa pohjoissuoma-
laista työväestöä suojeluskun-
tatoimintaan. Tälläkään kertaa
työväki ei huomioinut Kansan
Tahdon suosituksia vaan toimi
itsenäisesti ja valitsi järjestys-
kaartit. Saarela tekee Kansan
Tahdon linjasta terävän yh-
teenvedon todetessaan, että

oikeaoppisuuden korostami-
nen uutisoinnissa esti toimitta-
jia näkemästä niitä mahdolli-
suuksia, joita työväestön aktii-
vinen ja itsenäinen toiminta
työväenliikkeelle tarjosi.

Lukijat eivät kuitenkaan pa-
hastuneet Mäkelinin idealis-
mista, olihan tarjolla myös ar-
motonta yhteiskuntakritiikkiä
niin yleisessä uutisoinnissa
kuin pakinoissakin. Kaikista
lehden pakinoitsijoista Mäkeli-
nin luoman Riitahuhdan Esan
maine on kantanut kauimmas.
Hänen kauttaan Mäkelin toi
kansanomaisin sanankääntein
esille yhteiskunnalliset epä-
kohdat ja herätteli lukijoiden
tyytymättömyyttä, mutta loi sa-
malla uskoa tulevaisuuteen ja
työväestön mahdollisuuksiin
vaikuttaa elämäänsä. Pohjoi-
sen työväenliike manifestoi
vuonna 1923 vankilassa kuol-
leen Mäkelinin muiston ensin
patsaana ja vielä vuosikymme-
niä päästä kadunnimenä.

Kansalaissodan jälkeen
Kansan Tahdon tulevaisuus oli
vaakalaudalla useaan ottee-
seen. Vuosina 1918–30 Kansan
Tahto ja sen seuraajat (Pohjan 

Kansa, Pohjan Voima) lakkau-
tettiin viranomaispäätöksillä
neljä kertaa. 1920-luvulla leh-
den uutisissa ja kirjoituksissa
korostettiin erityisesti sananva-
pautta ja kansalaisoikeuksia,
joiden polkemisesta lehdellä ja
työväestöllä oli omakohtaisia,
karvaita kokemuksia. Kun leh-
ti vuonna 1945 alkoi jälleen
ilmestyä Kansan Tahto -nimi-
senä, ei se vieläkään voinut 
täysin luottaa vapauteensa il-
maista näkökantansa julkisesti.
Kemin lakon aikaiset kriittiset 
kirjoitukset viranomaisten ja
hallituksen toiminnasta poiki-
vat lokakuussa 1949 oikeusmi-

nisterin aloitteesta haasteen
Oulun raastuvanoikeuteen.
Kansan Tahto joutui jälleen sa-
maan puolustustaistoon, mutta
mielenkiintoista oli se, että
em. arvojen liittäminen sosia-
listimaiden etiikkaan ei näyttä-
nyt uuden päätoimittajan, Niilo
Nikkilän mukaan olevan tar-
peellista. Nikkilän oma poliit-
tinen etiikka ja sen käytännön
sovellus rakentuivat hänen
sota-aikaisten kokemustensa
(vankeus suomalaisessa keski-
tysleirissä), kylmän sodan rea-
lismin ja NKP:n linjan pohjalle,
eikä hän täten antanut tilaa
kriittisille arvioille ihmisoi-
keuksien toteutumisesta Sta-
linin vainoissa tai DDR:n, Puo-
lan ja Unkarin kansannousuis-
sa. Kansan Tahdon linja ja
reaktiot heijastivat hyvin aika-
kauden kaksinapaista maail-
maa, jolle oli ominaista sosia-
lismin ja kapitalismin välinen,
kaikille elämänalueille tunkeva
kilpailu. Varsinkin kansainvä-
lisiä asioita uutisoidessaan, oli
kyse sitten kulttuurista, talou-
desta tai muusta yhteiskunnal-
lisesta toiminnasta, Kansan
Tahto sortui automaattisesti
jaotteluun amerikkalainen ja
länsimainen vastaan neuvosto-
liittolainen ja sosialistinen.
Nikkilä pitäytyi puolustuskan-
nalla Neuvostoliiton, sosialis-
min ja NKP:n suhteen, kritiikki
kohdistettiin länsimaiseen yh-
teiskuntaan.

Sen sijaan sodanvastainen
kirjoittelu, yleensäkin rauhan-
työ, silloin kun se liittyi impe-
rialisminvastaiseen taisteluun,
oli vahvasti esillä 1950-luvun
uutisoinnissa. Lehdessä keski-
tyttiin myös aikaisempaa
enemmän Pohjois-Suomen ta-
loudellisen tulevaisuuden vi-
siointiin, tuotiin esille arjen
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työelämää, sen puutteita ja pa-
rannusehdotuksia. Erityisessä
tarkkailussa oli hallituksen
harjoittama talous-, alue- ja
koulutuspolitiikka. Kotimaan
politiikassa Kansan Tahto piti
kiitettävästi heikomman puol-
ta, tosin taiteilu hallitus- ja sit-
ten oppositiopuolueen äänen-
kannattaja toi omat ongelman-
sa uskottavuuden ylläpitämi-
seksi.

Saarelan tutkimuksen mu-
kaan Nikkilän aikana työväen-
liikkeen sisäisistä ongelmista
keskusteltiin vain silloin, kun
ne ilmenivät sosialidemokraat-
tisessa liikkeessä. SKDL:n ja
SKP:n linjassa ei ollut huo-
mauttamista. Sen sijaan helmi-
kuussa 1957 kuolleen Nikkilän
seuraajaksi valitun Into Kan-
kaan päätoimittajakaudella ei
vasemmiston erimielisyyksien
piilottelu enää onnistunut. Sa-
nanvapaus oli Kankaalle vah-
vempi arvo kuin edeltäjälleen
ja hän myös sovelsi sitä laa-
jemmin. Aroistakin asioista tuli
keskustella avoimesti, vaikka
keskustelu välillä äityi kärke-
västi, niin kun kävi SKP:n van-
hoillisten ja uudistajien sanai-
lussa. Lehti myös esitti Neu-
vostoliittoa kohtaan kritiikkiä,
niin sen sisä- (NKP:n menette-
lytapa Hrushtshevin syrjäyttä-
misessä) kuin ulkopolitiikan-
kin (Tshekkoslovakian miehi-
tys 1968) suhteen.

Kankaan alkukaudella Kan-
san Tahto teki myös kulttuuri-
sia avauksia. Tavoitteena oli
lopettaa yhteiskunnallinen
eristäytyminen ja katsella elä-
mää muustakin kuin poliitti-
sesta näkökulmasta. Lehdessä
alettiin muun muassa arvioida
neuvostokirjallisuuden ja suo-
malaisten klassikoiden lisäksi
länsimaista ja modernia suo-

malaista kirjallisuutta, viritet-
tiin kansalaiskeskustelua arki-
päivän kulttuurista ja annettiin
arvoa myös populääri- ja nuo-
risokulttuurille. Monet lehden
esiin nostamat teemat, kuten
siviilipalvelus, homoseksualis-
mi tai sukupuolikasvatus, oli-
vat hämmentäviä osalle luki-
joista, mutta niiden avulla
Kansan Tahto halusi erottautua
edistykselliseksi verrattuna
muihin, pohjoissuomalaisiin
lehtiin, jotka asettuivat vank-
kumatta konservatiivisten ar-
vojen kannattajiksi. Saarelan
mukaan avoimuus kuitenkin
tyrehtyi 1970-luvulle tultaessa,
jolloin Kansan Tahto jämähti
osapuolijaon jalkoihin.

Saarelan tutkimus avaa laa-
jan kuvan Kansan Tahdon tär-
keiksi arvottamista sosiaalisis-
ta, taloudellisista ja poliittisista
muutoksista Suomessa sekä
niistä lehden sivuilla käydyistä
keskusteluista. Samalla se pal-
jastaa työväenliikkeen sisäisen
dialogin ja liikkeen kipupis-
teet, jotka tietoisesti tai tiedos-
tamatta nousevat esiin lehden
sivuilla. Lukijan tutkimus kul-
jettaa, ei ainoastaan työväen-
liikkeen vaan yleensä suoma-
laisen yhteiskunnan mennei-
syyteen pohjoisen näkökul-
masta tarkasteltuna. Saarela
unohtaa kuitenkin yhden tär-
keän näkökulman, sukupuo-
len. Vaikka lehden toimitus on
selkeästi miesvoittoinen (lo-
pussa olevan liitteen pohjalta
laskettuna vain joka kuudes 
vakinaisen toimituksen työnte-
kijöistä on ollut nainen, ja hei-
täkin palkattiin vasta 1940-lu-
vulta alkaen), lehden uutiset ja
sisällöt on tehty miesnäkökul-
masta ja miesten arkea kosket-
tavista aiheista eivätkä tasa-ar-
vokysymykset ainakaan tämän

tutkimuksen mukaan nouse
sisällössä esille, ei Saarela
kommentoi sukupuolinäkökul-
maa. Toki hän toteaa lehteen
perustetun Naistennurkan

vuonna 1947 ja viittaa toimit-
taja Anneli Pukeman kriittisiin,
sukupuolirooleja käsitteleviin
artikkeleihin, mutta jättää asian
kokonaisuutena käsittelemättä.
Pohjois-Suomen sorrettujen ja
köyhien joukossa oli myös 
naisia. Jatkossa on syytä miet-
tiä, miksi Kansan Tahto ei ollut 
myös heidän äänenkannatta-
jansa?

Ulla Aatsinki


